
Республика Крым 

Красноперекопский район 

Новопавловский сельский совет 

 

  5 заседание  2 созыва 

РЕШЕНИЕ  

 

от 09 декабря 2019 г.                                          с. Новопавловка            № 40 

 

Об утверждении Порядка применения 

бюджетной классификации Российской 

Федерации в части, относящейся к 

бюджету Новопавловского сельского 

поселения Красноперекопского района 

Республики Крым 

 

 

В соответствии п.1 ст.9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом 

от 06.10.2003 №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», законом Республики Крым от 21.08.2014 №54 «Об основах местного самоуправления 

в Республике Крым», Уставом муниципального образования Новопавловское сельское поселение 

Красноперекопского района Республики Крым , Положением о бюджетном процессе в 

Новопавловском сельском поселении Красноперекопского района Республики Крым, 

утвержденным решением 73 заседания Новопавловского сельского совета 1 созыва от 30.08.2019г № 811 

(в новой редакции), руководствуясь приказом Министерства финансов Российской Федерации от 

06.06.2019г № 85н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации 

Российской Федерации», Новопавловский сельский совет 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, 

относящейся к бюджету Новопавловского сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым (Приложение). 

2. Обнародовать настоящее Решение путем размещения на информационном стенде в здании 

администрации Новопавловского сельского поселения и на официальном портале 

Правительства Республики Крым - Красноперекопский район (krpero.rk.gov.ru) в разделе 

Муниципальные образования Красноперекопского района, подраздел Новопавловское 

сельское поселение. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по 

бюджету, финансам, экономической и инвестиционной политике.  

 

 

Председатель Новопавловского сельского совета -                                                                                

глава администрации Новопавловского                                                                                                       

сельского поселения                                                                                                А.А.Артемова 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

к решению 5 заседания 

Новопавловского сельского совета 

Красноперекопского района Республики 

Крым 2 созыва от 09.12.2019 года № 40 

 

Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, 

относящейся к бюджету Новопавловского сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым 
 

1. Общие положения  

 

1.1. Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, 

относящейся к бюджету Новопавловского сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым (далее – Порядок) разработан в целях обеспечения формирования проекта 

бюджета Новопавловского сельского поселения Красноперекопского района Республики 

Крым.  

Классификация расходов бюджетов (далее - классификация расходов) представляет 

собой группировку расходов бюджета Новопавловского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым и отражает направление бюджетных средств 

на выполнение органами местного самоуправления Новопавловского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым основных функций, решение социально-

экономических задач.  

Код классификации расходов состоит из двадцати знаков. Структура двадцатизначного 

кода классификации расходов (таблица 1) включает следующие составные части:  

- код главного распорядителя бюджетных средств (1-3 разряды); 

- код раздела (4-5 разряды);  

- код подраздела (6-7 разряды);  

- код целевой статьи (8-17 разряды);  

- код вида расходов (18-20 разряды).  

 

Таблица 1 

Структура кода классификации расходов бюджета 

Код главного 

распорядителя 

бюджетных 

средств 

Код 

раздела 

Код  

под 

раздела 

Код целевой статьи 
Код вида 

расходов 

Программная 

(непрограммная) 

статья 

Направление 

расходов 

Г

р

у

п

п

а 

П

о

д

г

р

у

п

п

а 

Э

л

е

м

е

н

т 

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20     
1.2. Существенными   требованиями    утвержденной    структуры классификации расходов 

являются: 

- отнесение расходов на реализацию функций общегосударственного характера на раздел 

0100 "Общегосударственные вопросы";  

- отнесение расходов на руководство и управление в сфере установленных функций 

(административных расходов) на соответствующие указанным функциям разделы и 



подразделы классификации расходов;  

- отнесение расходов на бюджетные инвестиции на соответствующие разделы и подразделы 

классификации расходов в соответствии с их отраслевой принадлежностью;  

- отнесение расходов на предоставление межбюджетных трансфертов (за исключением 

дотаций и иных межбюджетных трансфертов общего характера) на соответствующие 

разделы и подразделы в соответствии с их отраслевой направленностью;  

- обособление бюджетных ассигнований бюджета Новопавловского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым на реализацию:  

муниципальных программ Новопавловского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым, непрограммных направлений 

деятельности органов местного самоуправления - в 8-9 разрядах кода классификации 

расходов;  

подпрограмм муниципальных программ Новопавловского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым - в 10 разряде кода классификации 

расходов;  

основных мероприятий в рамках подпрограмм муниципальных программ 

Новопавловского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым – в 

11-12 разрядах кода классификации расходов.  

В случае принятия в установленном порядке решений об использовании средств 

резервного фонда администрации Новопавловского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым, вышеуказанные расходы подлежат 

отражению по соответствующим разделам и подразделам классификации расходов, исходя 

из их отраслевой и ведомственной принадлежности, за исключением   предоставляемых 

бюджету иных межбюджетных трансфертов, подлежащих отражению по подразделу 1403 

"Прочие межбюджетные трансферты общего характера". 

Расходы бюджета на предоставление публичных нормативных выплат гражданам 

отражаются по соответствующим разделам, подразделам классификации расходов. 

 

2. Разделы, подразделы, целевые статьи и виды расходов 

 

2.1. Классификация расходов содержит разделы, отражающие направление финансовых ресурсов 

на выполнение основных функций Новопавловского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым. Разделы детализированы подразделами, 

конкретизирующими направление бюджетных средств на выполнение функций 

Новопавловского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым в 

пределах разделов.  
3. Перечень разделов и подразделов, применяемых при составлении проекта бюджета 

Новопавловского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым (далее в 
настоящем Порядке - бюджет), приведен в разделе III приложения к Приказу Минфина России 
от 08.06.2018 № 132н «О порядке формирования и применения кодов бюджетной 
классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» (далее – 
Порядок, утвержденный приказом Минфина России от 08.06.2018 № 132н).  

2.2. Виды расходов детализируют направление финансового обеспечения расходов бюджета по 

целевым статьям классификации расходов.  

Перечень и правила применения единых для бюджета бюджетной системы Российской 

Федерации групп, подгрупп и элементов видов расходов приведены в приложении 3 к 

Указаниям, утвержденным приказом Минфина России от 08.06.2018 № 132н 

2.3. Целевые статьи расходов бюджета обеспечивают привязку бюджетных ассигнований 

указанного бюджета к основным направлениям деятельности (функциям) в установленной 

сфере деятельности.  

2.4. Структура кода целевой статьи расходов бюджета включает следующие составные части 

(таблица 2):  

- код программного (непрограммного) направления расходов (8 и 9 разряды кода 



классификации расходов бюджета) - предназначен для кодирования муниципальных 

программ Новопавловского сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым, непрограммных направлений деятельности;  

- код подпрограммы (10 разряд кода классификации расходов бюджета) предназначен для 

кодирования подпрограмм, основных мероприятий, муниципальных программ 

Новопавловского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым, 

непрограммных направлений деятельности;  

- 11 – 12 разряды кода классификации расходов предназначены для кодирования 

основных мероприятий подпрограммы (имеют значение – 00, в случае отсутствия 

подпрограммы); 

- код направления расходов (13 - 17 разряды кода классификации расходов бюджета) - 

предназначен для кодирования направлений расходования средств, 

конкретизирующих (при необходимости) отдельные мероприятия. 

 

Таблица 2 

Целевая статья 

Программное 

(непрограммное) 

направление 

расходов 

Подпрограмма 
Основное 

мероприятие 
Направление расходов 

8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  

 

2.5. Целевым статьям бюджета присваиваются уникальные коды, сформированные с 

применением буквенно-цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, В, Г, Д, Ж, И, К, Л, М, 

Н, О, П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, D, F, G, I, J, L, N, Q, R, S, U, V, W, Y, Z. 

2.6. Коды и наименования целевых статей бюджета устанавливаются администрацией 

Новопавловского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым и 

характеризуют направление бюджетных ассигнований на реализацию: 

- муниципальных программ Новопавловского сельского поселения Красноперекопского 

района Республики Крым и непрограммных направлений деятельности; 

- подпрограмм, основных мероприятий;  

- направлений расходов. 

o В различных целевых статьях можно использовать перечень универсальных 

направлений  

          расходов, установленный разделом 4.2.4. приказа № 65н. 

 

 2.7. Увязка универсального направления расходов с основным мероприятием подпрограммы 

муниципальной программы при формировании проекта Решения заседания Новопавловского 

сельского совета и (или) сводной бюджетной росписи бюджета Новопавловского сельского 

поселения Красноперекопского района по следующей структуре кода целевой статьи: 
  

XX 0 00 00000 Муниципальная программа Новопавловского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым; 

XX X 00 00000 Подпрограмма муниципальной программы Новопавловского 

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым; 

 

XX X XX 00000 Основное мероприятие подпрограммы муниципальной программы 

Новопавловского сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым; 

XX X XX XXXXX Направление расходов на реализацию основного мероприятия 

подпрограммы муниципальной программы Новопавловского 

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым. 

      



              Увязка универсальных направлений расходов с непрограммными направлениями 

деятельности муниципального органа сельского поселения устанавливается по следующей 

структуре кода целевой статьи: 

 

1X 0 00 00000 Непрограммное направление деятельности; 

1X X 00 00000 Непрограммное направление расходов; 

1X X 00 XXXXX Направления реализации непрограммных расходов; 

2X 0 00 00000 Непрограммное направление деятельности; 

2X X 00 00000 Непрограммное направление расходов; 

2X X 00 XXXXX Направления реализации непрограммных расходов; 

 

  2.8.  Расходы бюджета поселения на финансовое обеспечение выполнения функций органа 

местного самоуправления и находящихся в их ведении муниципальных учреждений, указанных 

в ведомственной структуре расходов бюджета сельского поселения, подлежат отражению по 

соответствующим целевым статьям, содержащим соответствующие направления расходов: 

00110   -  "Расходы на выплаты по оплате труда работников государственных органов"; 

00190 - "Расходы на обеспечение функций государственных органов, в том числе 

территориальных органов"; 

00590 - "Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) государственных 

учреждений". 

51180 - Субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 

           Расходы бюджета сельского поселения на финансовое обеспечение мероприятий и (или) 

обособленных функций муниципальных учреждений, для отражения которых настоящими 

Правилами не предусмотрены обособленные направления расходов, подлежат отражению по 

соответствующим целевым статьям, содержащих направление расходов 9999 "Реализация других 

мероприятий". 

 2.9.  Применение кодов целевых статей для отражения расходов местного бюджета, источником 

финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты: 

Для отражения расходов местных бюджетов на предоставление межбюджетных 

трансфертов из местных бюджетов применяются коды целевых статей расходов бюджета, 

содержащие в 13 - 17 разрядах кода значение 8000-8009 (код направления расходов бюджета). 

             3. Перечень отнесения расходов бюджета Новопавловского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым на соответствующие целевые статьи 

            3.1. Муниципальная программа Новопавловского сельского поселения Красноперекопского 

района Республики Крым " Развитие муниципального управления на территории Новопавловского 

сельского поселения " 

Целевые статьи муниципальной программы Новопавловского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым " Развитие муниципального управления на 

территории Вишневского сельского поселения " включают: 

 

        01 0 00 00000    Программа " Развитие муниципального управления на территории 

Новопавловского сельского поселения " 
По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Новопавловского сельского 

поселения и на реализацию муниципальной программы " Развитие муниципального управления на 

территории Новопавловского сельского поселения " 



 

01 0 00 0А110 -  Расходы по оплате труда, в рамках программы " Развитие муниципального 

управления на территории Новопавловского сельского поселения " на обеспечение деятельности 

председателя Новопавловского сельского совета-главы администрации Новопавловского 

сельского поселения» 

01 0 00 0Б110 -  Расходы по оплате труда, в рамках программы " Развитие муниципального 

управления на территории Новопавловского сельского поселения " на обеспечение деятельности 

администрации Новопавловского сельского поселения Красноперекопского района Республики 

Крым  

01 0 00 00190 - Расходы на обеспечение функций в рамках программы " Развитие 

муниципального управления на территории Новопавловского сельского поселения " на 

обеспечение деятельности администрации Новопавловского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым 

01 0 00 80000- Расходы на предоставление межбюджетных трансфертов муниципальному 

образованию Красноперекопский район Республики Крым на осуществление полномочий в 

соответствии с заключенным соглашением (по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля) 

По данным целевым статьям отражаются направления расходов для кодирования 

направлений расходования средств, конкретизирующих основные мероприятия муниципальной 

программы Новопавловского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым. 

 

3.2. Муниципальная программа Новопавловского сельского поселения Красноперекопского 

района Республики Крым «Развитие культуры в муниципальном образовании Новопавловское 

сельское поселение» 

Целевые статьи муниципальной программы Новопавловского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым «Развитие культуры в муниципальном образовании 

Новопавловское сельское поселение» включают: 

 

02 0 00 00000 Программа " Развитие культуры в муниципальном образовании 

Новопавловское сельское поселение " 
По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Новопавловского сельского 

поселения и на реализацию муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном 

образовании Новопавловское сельское поселение» 

02 0 00 80001 -  Расходы на предоставление межбюджетных трансфертов муниципальному 

образованию Красноперекопский район Республики Крым на осуществление полномочий по 

созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами 

организации культуры 

3.3 Муниципальная программа Новопавловского сельского поселения Красноперекопского 

района Республики Крым «Благоустройство территории Новопавловского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым» 

Целевые статьи муниципальной программы Новопавловского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым «Благоустройство территории Новопавловского 

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым» включают: 

03 0 00 00000 Программа «Благоустройство территории Новопавловского сельского 

поселения Красноперекопского района Республики Крым» 
      По данным целевым статьям отражаются расходы бюджета Новопавловского сельского 

поселения и на реализацию муниципальной программы Новопавловского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым «Благоустройство территории Новопавловского 

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым».  

         03 0 00 20002 -  Расходы на перечисление взносов на капитальный ремонт общего имущества 

в многоквартирных домах. 

03 0 00 20001-  Расходы по договорам на обслуживание (уборка территории) 



         03 0 00 20003-  Расходы по благоустройству в рамках программы:«Благоустройство       

территории Новопавловского сельского поселения Красноперекопского района Республики 

Крым». 

03 0 00 S0070-  Расходы на обустройство детских игровых площадок 

03 0 00 S0170-  Расходы на благоустройство парковой зоны с.Новопавловка 

Красноперекопского района 

        03 0 00 20004 – Расходы на проведение кадастровых работ; 

 

10 0 00 00000 Непрограммные расходы 
По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Новопавловского сельского 

поселения и на реализацию непрограммных расходов Новопавловского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым. 

         10 0 00 71400 - Расходы на осуществление переданных органам местного самоуправления в 

Республике Крым отдельных полномочий Республики Крым в сфере административной 

ответственности; 

         

        10 0 00 90003 – Расходы за счет средств резервного фонда администрации Вишневского 

сельского полселения Красноперекопского района Республики Крым (Резервные средства); 

        10 0 00 90001 -  Расходы по уплате членского взноса в Ассоциацию органов местного 

самоуправления; 

         10 0 00 51180 -  Расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты. 

 

      12 0 00 00000 Непрограммные расходы  

 

  12 1 00 90200 -  Средства зарезервированные на исполнение расходных обязательств, 

софинансирование которых осуществляется из бюджета Республики Крым. 
 
 
 
 

Председатель Новопавловского сельского совета- 

глава администрации Новопавловского сельского 

поселения                                                                                                                    

А.А.Артемова 
 


